GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Sul da Bahia
Pró-Reitoria de Ações Afirmativas
Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis
Coordenação de Políticas de Promoção da Diversidade

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
Reitoria, Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna – BA, CEP 45.600-923, Fone: (73) 2103-8420/8421

UFSB: LUGAR DE DIVERSIDADE

Edital Proaf 17/2023 – RESULTADO PRELIMINAR

 A Pró-Reitoria de Ações Afirmativas (Proaf), no uso de suas atribuições estatutárias resolve tornar
público o resultado preliminar do edital Proaf 17/2023.

PROPOSTAS APROVADAS

Número Título da Proposta Matrícula Responsável Campus Nota

1 Escreviver 2022022349 Juliana Cruz Barreto CPF 95

2 Pacote de Performances
de Restituição

2016004200 Caz Angela Além Alma
Apolinário Rodrigues

CSC 95

3 Cine-afetações:
constituindo espaços para
discutirmos raça, gênero e
sexualidades

2021033956 Etiene de Santana Pires CPF 92

4 Festival de Hip Hop UFSB 2021034837 Justino Jorge José CJA 90

5 Uma drag com tempo 2018001816 Pedro Henrique Pereira
Santos

CJA 89

6 EscritAtiva 2021028301 Mariellen Moreira Ribeiro CPF 88

7 Antologias 2017015601 Debora Santos Barros CJA 88

8 Exposição Artística e
Cultural – 1.0

2020027776 João Vitor Morais da Silva CJA 84

9 Maria Odília, a pioneira da
Bahia

2023002046 Victor Hugo Lima
Nascimento

CJA 82

10 Cine Diversidade 2021034980 Yuri Martins Linhares

CPF 80

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Sul da Bahia
Pró-Reitoria de Ações Afirmativas
Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis
Coordenação de Políticas de Promoção da Diversidade

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
Reitoria, Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna – BA, CEP 45.600-923, Fone: (73) 2103-8420/8421

PROPOSTAS NÃO SELECIONADAS

Número Título da Proposta Matrícula Responsável Campus Nota

1 Comunidade LGBTQIA+:
do acolhimento aos
direitos

2020028620 Leticia Campos Bonatti CPF Não
classificada

2 Minha identidade! –
desmistificando as
identidades de gênero

2020028586 Natanael Falquetto de
Sá Raposa

CPF Não
classificada

3 Cultura dos Povos e
Comunidades de Matriz
Africana: Conhecer para
Compreender

2023008344 Juh de Oliveira
Sacramento

CJA Não
classificada

4 Glossário da
des/construção
( LGBTQQICAPF2K+):
diversidade e seus
significados

2021033769 Anderson Gonçalves
dos Santos

CPF Não
classificada

5 Povos e Mistura:
Celebrando a
mestiçagem cultural

2023007614 Braz de Cintra Armindo CJA Não
classificada

6 Passos em Sintonia:
Promovendo a dança no
espaço universitário

2020027266 Aiure Duarte Silva CPF Não
classificada

7 Cultura em Jogos

2021034210 Gean Moreira Silva
Santos

CPF Não
classificada

8 Festival Farofa
Underground

2022018462 Cassiane Damasceno
da Cruz

CJA Não
classificada

9 Um minuto da sua playlist
favorita: Musicoterapia
contra a ansiedade e a
favor da vivência de
afetividades 

2020030486 Evllin Sousa Cardoso
Oliveira

CPF Não
classificada

10 Show de Talentos 2:
Cinematografia

2022024441 Lázaro Costa do
Nascimento

CPF Não
classificada

11 Palavras que Conectam:
Um Projeto de

2018008906 Lais Alves dos Santos CPF Não
classificada

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Sul da Bahia
Pró-Reitoria de Ações Afirmativas
Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis
Coordenação de Políticas de Promoção da Diversidade

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
Reitoria, Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna – BA, CEP 45.600-923, Fone: (73) 2103-8420/8421

Desconstrução da
Linguagem Pejorativa

12 Projeto de capoeira nas
escolas para promoção
de saúde mental

2021033428 Samara Silva Campos

CPF Não
classificada

13 Antologias 20200795 Ana Sueli de Souza CJA Não
classificada

14 Respeito & diversidade:
Valorizando as
diferenças na escola

2019024904

Rafael Alves Lima 

CSC Não
classificada

15 Guardiãs da Memória

2020024086 Cleiciara dos Santos
Fontoura

CPF Não
classificada

Itabuna, 13 de julho de 2023.

Amanda Suélen F. Bastos
Pró-Reitora de Ações Afirmativas –

Substituta
Nomeada pela Portaria 176/2022

Felipe de Paula Souza
Coordenador de Políticas de Promoção da Diversidade

Nomeado pela Portaria 364/2020